
予算説明資料

（令和３年度一般会計補正予算第１１号）

総　務　財　政　課



「第１表　歳入歳出予算補正」の関係
■　歳　入

補 正額 補正後の額

1 町 税 6,752 318,346 6,752

2 地 方 譲 与 税 2,453 46,285 2,453

3 利 子 割 交 付 金 △ 16 341 △ 16

4 配 当 割 交 付 金 369 1,295 369

5 株 式 等 譲 渡 383 1,199 383
所 得 割 交 付 金

6 法人事業税交付金 944 4,071 944

7 地 方 消 費 税 20,431 81,267 20,431
交 付 金

8 環 境 性 能 割 △ 379 1,747 △ 379
交 付 金

9 地 方 特 例 交 付 金 3,078 4,743

3,078

10 地 方 交 付 税 112,437 2,377,360 112,437

12 分担金及び負担金 1,811 42,705 1,589
222

13 使用料及び手数料 △ 11,128 125,388 △ 8,867
△ 2,892
△ 2,008

1,535
1,104

14 国 庫 支 出 金 △ 40,184 709,007 △ 14,869
△ 9,293
△ 7,809
△ 3,271
△ 1,603

1,583
△ 1,426
△ 1,300

15 県 支 出 金 △ 19,451 276,249 △ 5,600
△ 4,966
△ 4,667
△ 1,500

1,013

17 寄 附 金 12,140 30,618 13,060
△ 2,500

1,077
503

18 繰 入 金 △ 3,292 131,399 △ 3,292

20 諸 収 入 △ 4,014 106,942 △ 3,384
△ 3,254

2,560
△ 2,424

1,897
1,606
1,247

△ 992

21 町 債 △ 93,100 778,464 △ 93,100

△ 10,766 5,107,711

しまね定住推進住宅整備支援事業補助金（実績による減）

新型コロナウイルス感染症の自宅療養者健康管理業務委託金

過年度補助金返還金（実績による増）

合　　計

　補正の内訳は「基金の状況」参照

造林事業受託収入（実績による減）

各種チケット販売収入（実績による減）

事業費確定による補正
　補正の内訳は「「第２表　地方債補正」の関係」参照

後期高齢者医療広域連合派遣費用負担金（実績による増）

災害共済金（実績による増）

悠邑ふるさと会館管理費実費徴収金（実績による減）

子ども・子育て支援事業費補助金（実績による増）
子育て世帯臨時特別給付金給付事業費補助金（実績による減）

わくわく島根生活実現支援事業費補助金（実績による減）

ふるさと思いやり基金起業家支援寄附金（実績による減）

災害支援金（実績による増）

児童手当負担金（実績による減）

子どものための教育・保育給付費交付金（実績による減）

ふるさと思いやり基金寄附金（災害支援）

消防団員退職報償金（実績による減）

交付決定による増

交付決定による増

ふるさと思いやり基金寄附金（実績による増）

交付決定による減

社会資本整備総合交付金（道路）（実績による減）

社会資本整備総合交付金（住宅）（実績による減）

子どものための教育・保育給付費交付金（実績による減）

特別交付税決定による増

老人福祉施設入居者負担金(実績による増）

学習交流センター使用料（実績による減）

令和３年度一般会計補正予算（第１１号）

（単位：千円）

科　　目 補正額のうち主なもの

実績による増

新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特例交付金

交付決定による増

交付決定による減

交付決定による増

交付決定による増

農地耕作条件改善事業地元分担金（実績による増）

過年度分町営住宅使用料（実績による増）
一般廃棄物処分手数料（実績による増）

悠邑ふるさと会館使用料（実績による減）

特定目的基金繰入金（事業費確定による補正）

まちごと魅力化センター使用料（実績による減）

生活保護費負担金（実績による減）

非課税世帯等に対する臨時特別給付金(実績による減)

ガバメントクラウドファンディング支援寄附金

農業水路等長寿命化・防災減災事業補助金（実績による減）



「第１表　歳入歳出予算補正」の関係
■　歳　出

補 正 額 補正後の額

1 議 会 費 △ 1,084 55,093 △ 1,084

2 総 務 費 177,575 991,839 109,000
84,000
15,488

△ 7,840
△ 6,608
△ 4,504
△ 2,812
△ 1,871

3 民 生 費 △ 75,091 1,046,671 △ 15,349
△ 13,310
△ 9,812
△ 5,871
△ 4,863
△ 3,410

4 衛 生 費 △ 30,783 744,544 △ 15,481
△ 4,845
△ 3,484
△ 2,435

6 農 林 水 産 業 費 △ 29,684 286,690 △ 7,035
△ 7,022

5,441
△ 5,414
△ 4,665

7 商 工 費 △ 7,226 144,287 △ 2,366
△ 1,384
△ 1,071

8 土 木 費 △ 10,955 369,348 △ 7,625

9 消 防 費 △ 4,903 176,583 △ 4,836

10 教 育 費 △ 16,688 455,652 △ 3,539
△ 1,920
△ 1,822

11 災 害 復 旧 費 △ 6,662 345,872 △ 5,114
△ 1,550

12 公 債 費 △ 5,265 486,132 △ 4,335
△ 930

△ 10,766 5,107,711合　　計

小学校管理費（実績による減）
島根中央高等学校通学助成金（実績による減）
島根中央高等学校教育振興助成金（実績による減）

現年発生農地災害復旧費（実績による減）
現年発生農業用施設災害復旧費（実績による減）

交流人口拡大推進事業補助金（実績による減）

町債利子償還金（実績による減）
一時借入金利子償還金（実績による減）

住宅管理費（実績による減）

消防団費（実績による減）

農業経営安定支援事業補助金（実績による減）

商業活性化対策事業費（実績による減）
企業立地費（実績による減）

森林環境整備基金積立金
森林環境整備事業費（実績による減）

新型コロナウイルスワクチン接種事業費（実績による減）

新型コロナウイルスＰＣＲ検査助成金（実績による減）

感染症予防接種事業委託料（実績による減）
合併処理浄化槽設置費補助金（実績による減）

奨励作物拡大支援補助金(実績による減）
農業水路等長寿命化・防災減災事業費（実績による減）

移住支援金（実績による減）

介護保険事業負担金（実績による減）

保育所運営費（実績による減）
子育て支援費（実績による減）

障害者自立支援給付費（実績による減）

生活保護扶助費（実績による減）

福祉医療費助成事業費（実績による減）

住まいづくり応援事業費（実績による減）

ふるさと思いやり基金積立金

減債基金積立金
公共施設等総合管理基金積立金

小さな拠点づくり事業費（実績による減）
ふるさと納税推進事業費（実績による減）

令和３年度一般会計補正予算（第１１号）

（単位：千円）

科　　目 補正額のうち主なもの

議員費用弁償（実績による減）

学習交流センター管理費（実績による減）



■　「第２表　地方債補正」の関係

補 正 額 限 度 額

△ 100 (11,000)

△ 100 (5,900)

- (31,500)

△ 500 (19,300)

△ 300 (11,600)

△ 1,000 1,800       △ 1,000 (1,800)

0 6,200       - (6,200)

△ 800 312,700   △ 800 (312,700)

△ 4,500 -

4,500 (4,500)

△ 12,500 -             △ 12,500 -

0 2,600       - (2,600)

△ 800 (4,700)

△ 550 (2,450)

- (300)

50 (2,450)

△ 300 24,700     △ 300 (24,700)

- (9,500)

△ 400 (8,800)

△ 19,000 (36,900)

△ 23,200 (4,600)

△ 9,700 (2,000)

△ 10,300 (130,000)

△ 1,100 -

△ 12,500 67,500     △ 12,500 (67,500)

0 77,464     - (77,464)

△ 93,100 778,464   

■　基金の状況

取 崩 積 立 取 崩 積 立 取 崩 積 立

614,585   -             2,250       -             -             -             2,250       616,835   

898,379   -             48,092     -             109,000   -             157,092   1,055,471 

729,681   134,691   32,685     △ 3,292 104,929   131,399   137,614   735,896   

727,843   134,691   32,684     △ 3,292 104,929   131,399   137,613   734,057   

87,660     47,470     38           △ 2,206 -             45,264     38           42,434     

505,332   64,837     29,199     △ 11,757 84,000     53,080     113,199   565,451   

47,202     7,151       15           -             -             7,151       15           40,066     

35,226     10,313     11           1,110 15,488     11,423     15,499     39,302     

10,000     2,537       1,012       △ 229 -             2,308       1,012       8,704       

1,414       -             1             -             -             -             1             1,415       

9,878       -             2,401       -             -             -             2,401       12,279     

10,584     -             2             -             -             -             2             10,586     

9,890       2,168       3             △ 842 -             1,326       3             8,567       

10,657     215         2             10,632 5,441       10,847     5,443       5,253       

1,838       -             1             -             -             -             1             1,839       

1,838       -             1             -             -             -             1             1,839       

2,242,645 134,691   83,027     △ 3,292 213,929   131,399   296,956   2,408,202 

緊 急 自 然 災 害 防 止 事 業 △ 400
緊急自然：湛水防除施設整備事業

18,300     

緊防：避難所ＴＶ環境整備事業

緊急自然：林地崩壊防止対策事業

過疎：緊急車両整備事業

緊防：内水排除設備整備事業

緊防：避難所バリアフリー化事業

緊防：やすらぎ荘非常用発電機整備事業
保 健 福 祉 施 設 整 備 事 業 0 4,500       

（単位：千円）

起 債 の 目 的 補 正 額 の 内 訳　※（）内は限度額

道 路 整 備 事 業 △ 1,000 79,300     

過疎：町道中倉日向線改良事業

過疎：橋梁修繕事業

過疎：防災・減災事業

辺地：町道三原古市線整備事業

辺地：町道田原絵堂線改良事業

診 療 施 設 整 備 事 業 過疎：公立邑智病院建設改良事業

一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 過疎：新可燃ごみ共同処理施設整備事業

過疎：やすらぎ荘非常用発電機整備事業

児 童 福 祉 施 設 整 備 事 業

合 併 処 理 浄 化 槽 設 置 事 業 過疎：合併処理浄化槽設置事業

消 防 施 設 整 備 事 業

（単位：千円）

種　　　　　類 前年度末
補正前 今回補正 補正後 年度末

見込

過 疎 対 策 特 別 事 業 過疎：ソフト事業

臨 時 財 政 対 策 債

計

臨財：臨時財政対策債

緊防：川本保育所避難路整備事業

補助：農地災害復旧事業

補助：農業用施設災害復旧事業

緊防：避難所多目的トイレ整備事業

音 楽 振 興 施 設 整 備 事 業

財政調整基金

減債基金

その他特定目的基金

取り崩し型

学校教育施設整備基金

公共施設等総合管理基金

ふるさと創生事業積立金

ふるさと思いやり基金

果実運用型

ふるさと・水と土保全基金

合　　　計

雇用創出基金

過疎地域自立促進基金

定住促進基金

江の川流域活性化基金

子ども・子育て支援基金

森林環境整備基金

補助：公共土木施設災害復旧事業

過疎：音戯館空調整備事業

単独：公共土木施設単独災害復旧事業

防 災 施 設 整 備 事 業 △ 1,300 9,900       

災 害 復 旧 事 業 △ 63,300 173,500   

単独：農業用施設単独災害復旧事業


