# 予算説明資料

(令和3年度一般会計補正予算第11号)

総務財政課

## 令和3年度一般会計補正予算(第11号)

### 「第1表 歳入歳出予算補正」の関係 ■ 歳 入\_\_\_

■ 歳 入 (単位:千円)

	4			14 T MZ			
<u> </u>		科 目		補正額	補正後の額	補正額のうち主なもの	
1	町		税	6,752	318,346	実績による増	6,752
2	地	方 譲 与	税	2,453	46,285	交付決定による増	2,453
3	利一	子割交付	† 金	△ 16	341	交付決定による減	△ 16
4	配当	当割交付	ナ 金	369	1,295	交付決定による増	369
5		式 等 譲		383	1,199	交付決定による増	383
6		事業税交		944	4,071	交付決定による増	944
7	地交	方 消 費	税金	20,431	81,267	交付決定による増	20,431
8	環 交	境 性 能 付	割金	△ 379	1,747	交付決定による減	△ 379
9	地方	ī 特 例 交 f	寸金	3,078	4,743	新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填料	F例交付金 3,078
10	地	方 交 付	税	112,437	2.377.360	トリスティストリス トラス トラス トラス トラス トラス トラス トラス トラス トラス トラ	112,437
12		金及び負		1,811	-	老人福祉施設入居者負担金(実績による増)	1,589
					·	農地耕作条件改善事業地元分担金(実績による増)	222
13	使用	料及び手	数料	△ 11,128	125,388	学習交流センター使用料(実績による減) まちごと魅力化センター使用料(実績による減)	△ 8,867
						悠邑ふるさと会館使用料(実績による減)	$\triangle$ 2,892 $\triangle$ 2,008
						過年度分町営住宅使用料(実績による増)	1,535
						一般廃棄物処分手数料(実績による増)	1,104
14	围	庫支出	金	△ 40,184	709,007	非課税世帯等に対する臨時特別給付金(実績による減)	△ 14,869
				,	,	子どものための教育・保育給付費交付金(実績による減)	△ 9,293
						生活保護費負担金(実績による減)	△ 7,809
						社会資本整備総合交付金(住宅)(実績による減)	$\triangle$ 3,271
						社会資本整備総合交付金(道路)(実績による減)	△ 1,603
						子ども・子育て支援事業費補助金(実績による増)子育て世帯臨時特別給付金給付事業費補助金(実績による減)	1,583
						児童手当負担金(実績による減)	$\triangle$ 1,426 $\triangle$ 1,300
15	県	支 出	金	△ 19,451	276 240	農業水路等長寿命化・防災減災事業補助金(実績による減)	$\triangle$ 1,300 $\triangle$ 5,600
10	乐	ХЩ	쟆	△ 19,401	210,249	しまね定住推進住宅整備支援事業補助金(実績による減)	$\triangle$ 3,000 $\triangle$ 4,966
						子どものための教育・保育給付費交付金(実績による減)	$\triangle$ 4,667
						わくわく島根生活実現支援事業費補助金(実績による減)	$\triangle$ 1,500
						新型コロナウイルス感染症の自宅療養者健康管理	業務委託金
							1,013
17	寄	附	金	12,140	30,618	ふるさと思いやり基金寄附金(実績による増)	13,060
						ふるさと思いやり基金起業家支援寄附金(実績による減)	$\triangle 2,500$
						ガバメントクラウドファンディング支援寄附金	1,077
						ふるさと思いやり基金寄附金(災害支援)	503
18	繰	入	金	△ 3,292	131,399	特定目的基金繰入金(事業費確定による補正) 補正の内訳は「基金の状況」参照	△ 3,292
20	諸	収	入	△ 4,014	106,942	造林事業受託収入(実績による減)	△ 3,384
						消防団員退職報償金(実績による減)	$\triangle$ 3,254
						過年度補助金返還金(実績による増)	2,560
						悠邑ふるさと会館管理費実費徴収金(実績による減)	△ 2,424
						災害共済金(実績による増) 災害支援金(実績による増)	1,897
						次 舌 又 仮 並 ( 夫 頑 に よ る 増 ) 後 期 高 齢 者 医 療 広 域 連 合 派 遣 費 用 負 担 金 ( 実 績 に よ る 増 )	1,606 1,247
						各種チケット販売収入(実績による減)	$\triangle$ 992
21	町		債	△ 93,100	778 464	事業費確定による補正	△ 93,100
41			<b>以</b>		•	補正の内訳は「「第2表 地方債補正」の関係」参照	△ 50,100
	î	合 計		△ 10,766	5,107,711		

# 令和3年度一般会計補正予算(第11号)

「第1表 歳入歳出予算補正」の関係 ■ 歳 出 (単位:千円)

///>		科目		補正額	補正後の額	補正額のうち主なもの	十二二二
1			弗			議員費用弁償(実績による減)	A 1 004
1	議	会	費	△ 1,084			△ 1,084
2	総	務	費	177,575	991,839	減債基金積立金	109,000
						公共施設等総合管理基金積立金	84,000
						ふるさと思いやり基金積立金	15,488
						小さな拠点づくり事業費(実績による減)	△ 7,840
						ふるさと納税推進事業費(実績による減)	$\triangle$ 6,608
						学習交流センター管理費(実績による減)	$\triangle$ 4,504
						住まいづくり応援事業費(実績による減)	$\triangle$ 2,812
						移住支援金(実績による減)	·
						物性又複型(天順による例)	△ 1,871
3	民	生	費	△ 75,091	1,046,671	保育所運営費(実績による減)	△ 15,349
						子育て支援費(実績による減)	$\triangle$ 13,310
						生活保護扶助費(実績による減)	$\triangle$ 9,812
						介護保険事業負担金(実績による減)	△ 5,871
						障害者自立支援給付費(実績による減)	△ 4,863
						福祉医療費助成事業費(実績による減)	△ 3,410
						而而已从其为70%于人其(入域1-05 50%)	△ 0,110
4	衛	生	費	△ 30,783	744,544	新型コロナウイルスワクチン接種事業費(実績による減)	△ 15,481
						新型コロナウイルスPCR検査助成金(実績による減)	$\triangle$ 4,845
						感染症予防接種事業委託料(実績による減)	△ 3,484
						合併処理浄化槽設置費補助金(実績による減)	$\triangle 2,435$
6	典	林水産	*	△ 29,684	286 600	   奨励作物拡大支援補助金(実績による減)	△ 7,035
0	反	7F /J /3	三 未 貝	△ 29,004	200,090	農業水路等長寿命化・防災減災事業費(実績による減)	$\triangle$ 7,033 $\triangle$ 7,022
						森林環境整備基金積立金	·
						1	5,441
						森林環境整備事業費(実績による減)	$\triangle$ 5,414
						農業経営安定支援事業補助金(実績による減)	$\triangle$ 4,665
7	商	工	費	△ 7,226	144,287	商業活性化対策事業費(実績による減)	△ 2,366
						企業立地費(実績による減)	$\triangle 1,384$
						交流人口拡大推進事業補助金(実績による減)	△ 1,071
			-11.	A 7	0.5.7.		
8	土	木	費	$\triangle$ 10,955	369,348	住宅管理費(実績による減)	$\triangle$ 7,625
9	消	防	費	△ 4,903	176,583	消防団費(実績による減)	△ 4,836
				·			•
10	教	育	費	△ 16,688	455,652	小学校管理費(実績による減)	△ 3,539
						島根中央高等学校通学助成金(実績による減)	△ 1,920
						島根中央高等学校教育振興助成金(実績による減)	△ 1,822
11	<b>%</b>	害復	旧費	△ 6,662	345.872	現年発生農地災害復旧費(実績による減)	△ 5,114
11	<i></i>	ы KX	🛪		010,012	現年発生農業用施設災害復旧費(実績による減)	$\triangle$ 1,550
							△ 1,000
12	公	債	費	△ 5,265	486,132	町債利子償還金(実績による減)	$\triangle$ 4,335
						一時借入金利子償還金(実績による減)	△ 930
-		合 計		↑ 10 7cc	5 107 711		
		п iT		△ 10,766	5,107,711		

#### ■「第2表 地方債補正」の関係

(単位:千円)

起債の目的	補正額	限度額	補正額の内訳 ※()内に	1個座額	
	曲		過疎:町道中倉日向線改良事業	△ 100	(11,000)
	△ 1,000		過疎:橋梁修繕事業	△ 100	(5,900)
道路整備事業			過疎:防災•減災事業	∠ 100 -	(31,500)
			辺地:町道三原古市線整備事業	△ 500	(19,300)
			辺地: 町道		
入 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /	A 1 000			△ 300	(11,600)
合併処理浄化槽設置事業	△ 1,000	1,800	過疎:合併処理浄化槽設置事業	△ 1,000	(1,800)
消防施設整備事業	0	6,200	過疎:緊急車両整備事業	_	(6,200)
一般廃棄物処理事業	△ 800	312,700	過疎:新可燃ごみ共同処理施設整備事業	△ 800	(312,700)
保健福祉施設整備事業	0	4,500	過疎:やすらぎ荘非常用発電機整備事業	$\triangle$ 4,500	_
, K. C.	U		緊防:やすらぎ荘非常用発電機整備事業	4,500	(4,500)
児童福祉施設整備事業	△ 12,500	-	緊防:川本保育所避難路整備事業	△ 12,500	_
診療施設整備事業	0	2,600	過疎:公立邑智病院建設改良事業	-	(2,600)
	△ 1,300	9,900	緊防:內水排除設備整備事業	△ 800	(4,700)
It 巛 坛 乳 軟 供 审 米			緊防:避難所バリアフリー化事業	△ 550	(2,450)
防災施設整備事業			緊防:避難所TV環境整備事業	_	(300)
			緊防:避難所多目的トイレ整備事業	50	(2,450)
音楽振興施設整備事業	△ 300	24,700	過疎:音戱館空調整備事業	△ 300	(24,700)
取名百分以生吐止重米	△ 400	18,300	緊急自然: 湛水防除施設整備事業	-	(9,500)
緊急自然災害防止事業			緊急自然:林地崩壊防止対策事業	$\triangle$ 400	(8,800)
		173,500	補助:公共土木施設災害復旧事業	△ 19,000	(36,900)
	△ 63,300		補助:農地災害復旧事業	△ 23,200	(4,600)
災 害 復 旧 事 業			補助:農業用施設災害復旧事業	△ 9,700	(2,000)
			単独:公共土木施設単独災害復旧事業	△ 10,300	(130,000)
			単独:農業用施設単独災害復旧事業	△ 1,100	-
過疎対策特別事業	△ 12,500	67,500	過疎:ソフト事業	△ 12,500	(67,500)
臨 時 財 政 対 策 債	0	77,464	臨財:臨時財政対策債	-	(77,464)
<b>≒</b>	△ 93,100	778,464			
	<u>.                                      </u>				

■ 基金の状況 (単位:千円)

種類		前年度末	補正前		今回補正		補正後		年度末
	1里 炽	刑干及不	取 崩	積 立	取 崩	積 立	取 崩	積 立	見込
財	政調整基金	614,585	1	2,250	_	_	_	2,250	616,835
減	債基金	898,379	1	48,092	-	109,000	1	157,092	1,055,471
そ	の他特定目的基金	729,681	134,691	32,685	△ 3,292	104,929	131,399	137,614	735,896
	取り崩し型	727,843	134,691	32,684	△ 3,292	104,929	131,399	137,613	734,057
	学校教育施設整備基金	87,660	47,470	38	△ 2,206	-	45,264	38	42,434
	公共施設等総合管理基金	505,332	64,837	29,199	△ 11,757	84,000	53,080	113,199	565,451
	ふるさと創生事業積立金	47,202	7,151	15	-	-	7,151	15	40,066
	ふるさと思いやり基金	35,226	10,313	11	1,110	15,488	11,423	15,499	39,302
	雇用創出基金	10,000	2,537	1,012	△ 229	-	2,308	1,012	8,704
	過疎地域自立促進基金	1,414	_	1	-	-	_	1	1,415
	定住促進基金	9,878	_	2,401	-	-	_	2,401	12,279
	江の川流域活性化基金	10,584	_	2	-	-	_	2	10,586
	子ども・子育て支援基金	9,890	2,168	3	△ 842	-	1,326	3	8,567
	森林環境整備基金	10,657	215	2	10,632	5,441	10,847	5,443	5,253
	果実運用型	1,838	-	1	-	-	-	1	1,839
	ふるさと・水と土保全基金	1,838	_	1	-	-	-	1	1,839
	合 計	2,242,645	134,691	83,027	△ 3,292	213,929	131,399	296,956	2,408,202